procedimiento abierto simplificado, para la contratación de los servicios técnicos, suministro,
sustitución e instalación de dos escaleras mecánicas en la Galería “Mercado Colón”, de València,
en el que se establecía un presupuesto base de licitación de cuatrocientos treinta y siete mil
trescientos veinticinco euros (437.325,00 €), IVA excluido, más noventa y un mil ochocientos
treinta y ocho euros con veinticinco céntimos (91.838,25 €), en concepto de IVA, totalizándose el
presupuesto base de licitación, IVA incluido, en quinientos veintinueve mil ciento sesenta y tres
euros con veinticinco céntimos (529.163,25 €), siendo el valor estimado del contrato de
cuatrocientos treinta y siete mil trescientos veinticinco euros (437.325,00 €), IVA excluido.

En cumplimiento de dicho acuerdo, el día 28 de julio de ese mismo año, se convocó el
oportuno procedimiento abierto simplificado, procediéndose a la publicación en la Plataforma de
Contratación del Sector Público.

El plazo para la presentación de proposiciones finalizó el día 8 de septiembre de 2025,

[...]

74,96 10,63 85,59  

2 TK ELEVADORES ESPAÑA, S.L.U. 75,00 22,51 97,51  

De acuerdo con lo expuesto, se propone efectuar propuesta de adjudicación a favor de la
licitadora , con una valoración de  puntos, por unTK ELEVADORES ESPAÑA, S.L.U. 97,51
precio de trescientos veintiocho mil cuatrocientos treinta y un euros con ocho céntimos
(328.431,08 €), al que corresponde por IVA la cuantía de sesenta y ocho mil novecientos setenta
euros con cincuenta y tres céntimos (68.970,53 €), totalizándose la oferta en TRESCIENTOS
NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS UN EUROS CON SESENTA Y UN
CÉNTIMOS (397.401,61€), siendo la empresa que presenta una mejor relación calidad-precio.

[...]

En el citado informe, se propone efectuar propuesta de adjudicación a favor de la licitadora
OFICINA , con una valoración de puntos, por un precio de cientoTECNICA TES, S.L. 86,23 
treinta y seis mil doscientos euros (136.200,00 €), al que corresponde por IVA la cuantía de
veintiocho mil seiscientos dos euros (28.602,00 €), totalizándose la oferta en CIENTO

SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DOS EUROS (164.802,00 €), siendo la empresa
que presenta una mejor relación calidad-precio.

Asimismo, el Acta de propuesta de adjudicación obra en el expediente como documento
núm. 6.

Con fecha 12 de noviembre de 2025, de conformidad con lo establecido en la cláusula 23.5

[...]

del Pliego de Condiciones Particulares y en el artículo 150.2 de la LCSP, se requirió a la empresa
OFICINA TECNICA TES, S.L. para que, dentro del plazo de diez días hábiles, presentara la
documentación exigida en dicha cláusula, que, entre otros, incluía la constitución de la garantía
definitiva, por importe de SEIS MIL OCHOCIENTOS DIEZ EUROS (6.810,00 €).

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El artículo 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento
Europeo y del Consejo 2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP)

[...]

Integrada en el ámbito de la Unidad de Ejecución Única de dicho Sector, a favor de la licitadora 

con una valoración de puntos, por un precio de cientoOFICINA TECNICA TES, S.L., 86,23 
treinta y seis mil doscientos euros (136.200,00 €), al que corresponde por IVA la cuantía de
veintiocho mil seiscientos dos euros (28.602,00 €), totalizándose la oferta en CIENTO
SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DOS EUROS (164.802,00 €), por ser la empresa
que presenta una mejor relación calidad-precio.

Segundo.- De conformidad con la cláusula 30.3 del PCP y con el art. 62 de la LCSP,
designar como responsable del contrato a la dirección facultativa de las obras D. Enrique
Martínez Díaz, Responsable del Departamento Técnico, estando representado en sus ausencias, a